bus popularium de diis hominibusque fabellarum multitudo diversa ordinari cœperat, atque in certam carminum formam componebatur, tum acciderat ut Græcia fere tota omnem operam in marinis laboribus consumeret. Testis est Thucydides, dum imperium maritimum refert ea ætate exstisset in Cycladibus; testis Trojana expeditio; testis fabulosa Argonautarum migratio; testis ad piraticos mores indeoles. Et nunc denique, ex ipsis reliquiis, nuper inter Mycenarum ruderis repertis, perspicere licet quantum illis temporibus esset rerum nauticarum studium, cum fere omnia et aurea et ossea et vitrea ornamenta polyporum concharumque formas exhibeant. Quid igitur mirum si priores illi Græci, quotiescumque de aquis loquerentur, mare in primis cogitaverint, potissimum humoris principium; præsertim cum in Cycladibus plerique habitarent, in quibus nudati adustique colles rariores fontes emittebant et adhuc emittunt, ac prope nullus rivulus manat. Ita amplissimum aquarum receptaculum in mari posuerunt et quos æquum erat pro com-

munibus aquarum geniis existimari, Nerea patrem et Nereidas filias, non fluminibus neque fontibus, sed mari soli addixerunt.

Neque tamen in litterata Græcia omnia perierunt vestigia vetustioris Nereidum religionis. Etenim si quis respexerit thessalicas illas, quas supra illustravimus, de Peleo, Thetide atque Nereidibus sororibus fabulas, non dubitabit quin esset eadem marinis Nereidibus origo ac fluvialibus fontanisque Nymphis. Nam magna est Nereidum necessitudo cum Pelio, cum Ossa montibus, id est cum vallibus, lucis, fontibus, rursus igitur cum Nymphis montium solitudines occupantibus. Nereides ad extremas Eubœæ oras sedem habent, sub ipsis Pelii radicibus¹. Thetis autem Nereis Peliaco yiro in matrimonium data est, ex qua natus Achilles non a Nereidibus sororibus Thetidis, sed a Peliacis Naïadibus educatur². Achilli trojanam expeditionem paranti Nereides divina arma apportant, Pelion Os-samque superantes, Peliacarumque Nympha-

1. EURIPID. *Electr.*, 442 et seq.

2. APOLLON. *Argonaut.*, iv, 813, Schol.

rum recessus transeuntes¹. Achillem mortuum excipiunt Nymphæ Pierides, id est Musæ, quas aquarum deas ac vere Naïadas antiquitus fuisse constat², et cum Thetide ac Nereidibus in littore trojano complorant. Hyginus præterea, in sua Nereidum recensione, *Emathiam* Nereida refert, quod nomen est cujusdam in Thessalia montis, montanamque Nympham significat. Alia etiam sunt quibus probari potest illa Nereidum cum Nymphis cognatio. Euripides enim Nereidas inducit in fluminibus æque colludentes atque in fluctibus³. Virgilius quoque, in quarto *Georgicon* libro, Nereidas commemorat,

Nesæe, Spioque, Thaliaque, Cymodoceque⁴,
iisdemque Nereidibus conjunctas Peneias
Nymphas, fontiumque Naïadas et Cyrenem, et
Oceanitidas,

Nymphasque sorores
Centum quæ silvas, centum quæ flumina servant⁵.

1. EURIPID. *Electr.*, 442 et seq.

2. PRELLER, *Griechische Mythologie*, p. 400 et seq. DECHARME, *Mythologie de la Grèce antique*, p. 217.

3. *Ion.* 1081 et seq.

4. *Georgic.*, iv, 338.

5. *Georg.*, iv, 382 et seq. Cf. MARTIAL. *Epigr.*, iv, 57.

Pristina igitur opinio Nereidas esse communes aquarum deas, quales sunt Aneraïdes, ne in homerica quidem marinorum Nereidum religione oppressa est; sed adeo permansit, ut obscura apud veteres viveret, perspicua vero apud recentiores Græcos integraque revivisceret. Itaque haec illa jam nobis tenenda est, funebrem Nereidum significationem explicaturis.

§ 3. — *De malignitate et rapacitate Nympharum.*

Diversarum fabularum quæ de aquis aquarumque geniis olim tradebantur et nunc etiam in multis regionibus traduntur, duo genera sunt; unum illustrantium quanta sit aquarum virtus, quantaque ubertas; alterum autem aquarum infelices impetus funestamque sævitiam significantium. Priori illi generi addicentur illæ, quas tetigimus, fabulæ de Oceano patre rerum ac de Thetyde matre¹; de Nereo sene benevolo, de benignis Nereidibus navesque pretiosa merce onustas trans mare co-

1. *Ilias*, xiv, 201.

mitantibus. De quibus non amplius disputandi locus est, cum jam compertum habeamus nihil iis inesse funereæ significationis. Ad alterum igitur veniamus fabularum genus.

Pervulgatissima apud veteres Græcos opinio erat de maligna aquarum vi atque impotentia, unde pestes nascerentur. Namque a regno Neptuni, id est ab aquarum sinu ingenti exorta credebantur illa horrenda monstra, quæ homines, pecora, fruges, omnia depopularentur¹. Ille Neptunus taurum miserat, in Creta primum ab Hercule domitum, ac rursus in campo Marathoniaco a Theseo. Ille et Træzeniam belluam miserat, cuius adspectu perditus est Hippolytus; et Æthiopicam pistricem, Nereidum ultricem, quas Cassiepeia regina contempserat; et monstrum illud a Perseo debellatum, cui Andromeda præda debebatur². Tot marinis pestibus adde Lamiam vo-

1. HOMER. *Odyss.*, v. 421.

2. Cf. Hesionæ fabulam (APOLLOD., II, 5, 9). — In narratiuncula quadam Græciæ recentioris puella pariter traditur quotannis monstro marino, unicum urbis fontem custodienti potumque impedienti. Dum vero arreptam virginem absumento bellua custodiam remittit, omnes

racem, Scyllæ voracioris matrem¹; et ὄλοντι² Charybdis, navium avidissimam; et Sirenas, Phorci filias, in rupe sedentes humanis ossibus constrata³; et cornipedes (*όνυσκλέλους*) illas mulieres, quārum marinam originem Lucianus testatur; quae nautas devorant, littori suo appulsos⁴.

Talem aquarum malignitatem, talemque rapacitatem significant multæ de Nymphis, Aneraïdibus, aliisque ejusdem generis geniis fabulæ. Etenim fabula erat apud veteres Græcos, si quis imprudens in celebratas a Nymphis solitudines penetravisset, aut Nymphæ cūdam occurrisset, stupere illum ac vecordem fieri. Hinc *νυμφόληπτος*, lymphaticus, vocabatur, id est a Nymphis captus. Ideo Socrates in ripa Ilissi reclinis, sub umbra platani, prope fontem salientem, in loco Pani et Nymphis confallunt, data occasione, prædæ devorandæ intentam et ad fontem concurrunt et sibi aquam comparant in totum annum (LEGRAND, *Recueil de contes populaires grecs*, p. 169). Cf. HAHN, *Griechische und albanesische Märchen*, t. I, p. 308.

1. PRELLER, *Griechische Mythologie*, I, p. 307.

2. HOMER. *Odyss.*, XII, 113.

3. HOMER. *Odyss.*, XII, 39 et seq.

4. LUCIAN. *Vera histor.*, II, 46.

secrato, ait sibi videri divina sentire ac spirare et vere a Nymphis occupari¹. Hinc et satidicos quosdam homines conjectura erat spiritu Nympharum inflari, cum pro dementia vaticinatio haberetur. Bacis enim, de quo saepe mentio est, a Nymphis perculsus furere dicebatur². In Cithærone, ubi antrum erat Nymphis Sphragitidibus dedicatum, quicumque proprius accedebat, delirabat ac futura inde prædicabat³. In hodierna Græcia eadem fere de Aneraïdibus enarrantur. Si quis eas in choreis aut lavationibus deprehenderit, si quis concentus audiverit, si cui acciderit antris earum appropinquare vel in luco dormire, ille corripitur, παίρνεται⁴; ille desipere creditur aut in comitiale quoddam vitium incidere. Historiam puellæ Rossius exceptit ac tradidit, quæ, cum sæpenumero per montium solitudines vagaretur, atra bile absumpta est⁵.

1. PLATON, *Phædr.*, p. 230, 238, 241.

2. PAUSANIAS, IV, 27, 2: Βάκιδι μανέντι ἐκ Νυμφῶν. Cf. Schol. ad Aristophanis *Pacem*, 1071.

3. PAUSANIAS, IX, 3, 9.

4. SCHMIDT, p. 119. Cf. Ἀνεραϊδοθρημένος vel παρμένος.

5. ROSS, *Reisen*, III, p. 181 et seq.

Alia hominis narratiacula est, qui, cum sopitus in agro suo jaceret, ab Aneraïdibus oppugnatus tanto a periculo evadere non potuisset, nisi mulieres eum e somno excitavissent; Aneraïdes autem, quippe quæ nondum ab inimiciis suis descivissent, domi manentem media die rursus oppugnaverunt et ignoto malo victum prostraverunt, donec, precibus in ecclesia rite factis, a peste liberaret¹. In Thessalia refert Heuzey, cum cuperet speluncam quamdam penetrare in montibus Pieriis sitam, noluisse paganos præcedere, credentes esse ibi mysticarum seminarum sedem, quæ homines perderent². In aliis quoque Græciæ regionibus carent pariter pagani a locis